
TERÇA-fEiRA, 28 dE OUTUBRO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

RETIFICAÇÃO
LEI Nº 7.211, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

(Publicada no D.O.E. nº 31.282, de 23-10-2008, caderno 1)
Na página 5, 1ª coluna, no “Art. 1º, onde se lê:
“...até o limite de R$...”, leia-se: ... “até o limite de US$...”

PORTARIA Nº 3.740/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de condução do processo de 
reformulação do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável-CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhar a Política 
Estadual de Segurança Alimentar, que garanta a democratização 
da Gestão e a qualidade social da Segurança Alimentar,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora de Reestruturação 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável-CONSEANS/PA.
§ 1º Compete à Comissão Organizadora a coordenação, 
a promoção e o monitoramento do desenvolvimento da 
reestruturação do CONSEANS/PA.
§ 2º Compete à Comissão Organizadora acompanhar o processo 
de escolha dos membros do CONSEANS/PA nas plenárias 
subjacentes, conforme Decreto nº. 929, de 24 de abril de 2008.
Art. 2º A Comissão Organizadora de Reestruturação do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável é 
composta pelos membros a seguir nominados:
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-ASIPAG
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA LIMA
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
RAIMUNDA HELENA NAHUM GOMES
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL-
SEDES
NILBA NILZA MONTEIRO SILVA
FÓRUM PARAENSE DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL-FPSANS
GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT
REDE DE EDUCAÇÃO CIDADÃ-RECID
ROSÂNGELA MARIA SOARES DOS SANTOS
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE 
BEBIDAS E ÁGUAS MINERAIS DO ESTADO DO PARÁ-SITBEGAM
WALDEMIR PEREIRA DE SOUZA
FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS E ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO ESTADO DO PARÁ-FECAMPA
MARIA LÚCIA OLIVEIRA NEVES
PASTORAIS SOCIAIS – CNBB
JANAÍNA PEREIRA COSTA
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DO ESTADO DO PARÁ-FAAPA
MARIA DA CONCEIÇÃO RABELO
MOVIMENTO NACIONAL DE LUTA PELA MORADIA-MNLM
EDIVALDO DA SILVA RAIOL
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SAÚDE POPULAR-ASPAP
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA CHAGAS
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VISCONDE DE INHAÚMA
ENILDA SILVA CARDOSO
CONSELHEIRA NACIONAL/PA-CONSEA
VIRGÍNIA LUNALVA M. DE SOUZA ALMEIDA
Art. 3º Cabe à Comissão Organizadora:
I – organizar todo o processo de reestruturação do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável-
CONSEANS/PA;
II – representar o CONSEANS/PA até a efetiva composição 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável-CONSEANS/PA, para o biênio 2008-2010;
III – coordenar e encaminhar as Plenárias de Segmento de 
acordo com as diretrizes do Decreto nº. 929, de 24 de abril de 
2008;
IV – coordenar e encaminhar a Plenária Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional, que dará posse à nova composição 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável-   -CONSEANS/PA;

V – a referida comissão finda suas responsabilidades após 
assinatura do Termo de Posse do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável-CONSEANS/PA.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.741/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 2436/2008.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar a 
Brasília-DF, no dia 21 de outubro de 2008, a fim de participar 
da VI Reunião dos Secretários Estaduais dos Direitos Humanos, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, VANDERLEIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA, 
Diretora de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.742/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0976/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Brasília-
DF, no dia 15 de outubro de 2008, a fim de tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, TATYANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Diretora de Planejamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.743/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar LUIS FERNANDO DIAS GAMA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 10 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.744/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.189/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar EDILAN SILVA DE SENA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de novembro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.745/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.179/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear MISS DLÊY DOS REIS LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 15 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.746/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.181/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear PAULO FERNANDO PALMA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 22 de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.747/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 965/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear MARCELO PANTOJA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de novembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.748/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1045/2008-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 24 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.749/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1621/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA THELMA DA SILVA MARTINS do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão e Auditagem da Folha de 
Pagamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 17 de outubro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.750/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1621/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO DOS SANTOS ABRAÃO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão e Auditagem da 
Folha de Pagamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação 


